
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LẠNG SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Danh mục và kế hoạch triển khai  

các nền tảng số dùng chung của tỉnh Lạng Sơn 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 
số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 1527/QĐ-BKHCN ngày 29/6/2025 của Bộ Khoa 
học và Công nghệ về việc ban hành Danh mục và kế hoạch triển khai các nền 
tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực vùng; 

Căn cứ Công văn số 1876/BKHCN-CĐSQG ngày 28/5/2025 của Bộ Khoa 
học và Công nghệ về việc hướng dẫn xác định hạ tầng số, phần mềm, ứng dụng 
dùng chung (cấp trung ương, tỉnh, xã) để tránh đầu tư trùng lặp, chồng chéo, 
lãng phí; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 
2252/TTr-SKHCN ngày 31/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: 

1. Danh mục hạ tầng và các nền tảng số dùng chung của tỉnh Lạng Sơn đã 
hoàn thành triển khai: chi tiết tại Phụ lục I kèm theo.  

2. Kế hoạch triển khai các nền tảng số dùng chung của tỉnh Lạng Sơn: chi tiết 
tại Phụ lục II kèm theo. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Cơ quan chủ trì nền tảng số dùng chung tại Phụ lục II: 

a) Trước khi xây mới các ứng dụng, nền tảng số dùng chung, phải xin ý kiến 
thống nhất với Bộ quản lý chuyên ngành để đảm bảo tương thích, tránh trùng lặp. 

b) Xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết nền tảng số dùng chung và công bố 
rộng rãi cho các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường biết để chủ động các điều 
kiện cần thiết phục vụ khai thác, sử dụng. Kế hoạch triển khai chi tiết cần nêu rõ 

1791



2 
 

 

kết quả đạt được hằng quý, các mốc thời gian hoàn thành các nhiệm vụ quy định tại 
điểm c, d và đ Khoản này, thời điểm hoàn thành và đưa vào sử dụng nền tảng số 
dùng chung. 

c) Triển khai khảo sát nhu cầu nghiệp vụ, người dùng tại các cơ quan, đơn vị; 
ban hành quy định về tính năng, chức năng, nghiệp vụ, phạm vi triển khai của nền 
tảng số dùng chung.  

d) Xây dựng và công bố kiến trúc của nền tảng số. 

đ) Triển khai đầu tư, mua sắm, thuê dịch vụ công nghệ thông tin để xây dựng 
và vận hành nền tảng số dùng chung; xác định rõ phần việc của cơ quan, đơn vị và 
cơ chế phối hợp thực hiện trong triển khai xây dựng và vận hành. 

e) Báo cáo Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 
chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Lạng Sơn (qua Sở Khoa học và Công nghệ) kết 
quả triển khai hằng quý. 

2. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường có trách nhiệm tổ chức triển 
khai sử dụng nền tảng số dùng chung và thực hiện đầy đủ quyền, trách nhiệm của 
chủ quản dữ liệu đối với dữ liệu phát sinh trong quá trình sử dụng nền tảng số.  

3. Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ triển khai 
các nền tảng số dùng chung quy định tại Quyết định; đề xuất bổ sung, sửa đổi danh 
mục các nền tảng số dùng chung để phù hợp với nhu cầu thực tế. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, 
Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường và các tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành; 
- UBND các xã, phường; 
- CPVP UBND tỉnh,  
  các Phòng: KGVX, TH, TTTT; 
- Lưu: VT, KGVX(HTHT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Dương Xuân Huyên
 
 



Phụ lục I 

DANH MỤC VÀ CÁC NỀN TẢNG SỐ DÙNG CHUNG CỦA  

TỈNH LẠNG SƠN ĐÃ HOÀN THÀNH TRIỂN KHAI 

(Kèm theo Quyết định số:  1791/QĐ-UBND ngày  07/8/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn) 

 

STT Tên nền tảng Đơn vị chủ trì 

1 Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (Thuê dịch vụ) 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

2 

App Lạng Sơn Smart (Công dân số Xứ Lạng) cho 

người dân và doanh nghiệp tương tác với chính quyền 

(thuê dịch vụ) 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

3 
Nền tảng trợ lý ảo giải pháp tự động về thủ tục hành 

chính (người dân và doanh nghiệp) (Thuê dịch vụ) 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

4 Nền tảng ứng dụng cửa khẩu số của tỉnh (Thuê dịch vụ) 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

5 
Nền tảng số quản lý giá kết nối với Cổng khai thác dữ 

liệu chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn 
Sở Tài chính 

6 Nền tảng số quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

7 Nền tảng số quản lý tài sản công tập trung 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

8 

Nền tảng số dùng chung các ngành giao thông vận tải, 

tài nguyên và môi trường, nội vụ, thông tin và truyền 

thông, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, xây dựng 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

9 Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

10 Kho dữ liệu dùng chung (Datalake) 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

11 Cổng khai thác dữ liệu chuyển đổi số 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

12 Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP) 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 



STT Tên nền tảng Đơn vị chủ trì 

13 Nền tảng danh tính số  
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

14 
Nền tảng số phục vụ quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức  

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

15 Hệ thống thư điện tử công vụ tỉnh Lạng Sơn 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

16 Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh Lạng Sơn (datacenter) 
Sở Khoa học và 

Công nghệ 

 



Phụ lục II 

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC NỀN TẢNG SỐ DÙNG CHUNG 

 CỦA TỈNH LẠNG SƠN 

 (Kèm theo Quyết định số:  1791 /QĐ-UBND ngày  07/8/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn) 

 

 

STT Tên nền tảng Đơn vị chủ trì 

Thời gian 

thực hiện, 

hoàn thành 

1 
Trung tâm giám sát, điều hành thông 

minh (IOC) 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 2025 - 2026 

2 

Trợ lý ảo hỗ trợ cho cán bộ, công chức, 

viên chức trong môi trường làm việc 

(Thuê dịch vụ)   

Sở Khoa học và 

Công nghệ 2025 - 2026 

3 
Hệ thống điều phối dữ liệu Y tế trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn 

Sở Y tế 
2025 - 2026 

4 
Hệ sinh thái quản lý nhà trường tại các 

trường học trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn  

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 2025 

5 Thư viện số ngành giáo dục tỉnh Lạng Sơn 
Sở Giáo dục và 

Đào tạo 
2025 

6 

Hệ thống xác thực thi online tập trung qua 

nền tảng công nghệ xác thực thẻ CCCD 

gắn chíp điện tử 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 2025 

7 

Hệ thống xác thực thông tin giáo viên, học 

sinh bằng tài khoản định danh VNeID qua 

phần mềm quản lý trường học và hệ thống 

IOC EDU 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 
2025 

8 Phần mềm Thư viện số 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du 

lịch 

2025 - 2026 

9 

Hệ thống quản lý thông tin đất đai VNPT-

iLIS (không bao gồm phân hệ Quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất và phân hệ Giá đất) 

Sở Nông 

nghiệp và Môi 

trường  

2025 - 2026 

 




